Дело № 1-369/2019

58RS0008-01-2019-002824-83 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2019 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Ляминой Ю.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Рыжакова Е. В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Осаченко Н.М., представившей удостоверение №241 и ордер № 5519 от 14.11.2019 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

(дата) мировым судьей судебного участка №4 Железнодорожного района г.Пензы по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

Постановлением того же судьи от (дата) в порядке п. «в» ч.2 ст.397 УПК РФ неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 02 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении с исчислением срока наказания с (дата) с зачетом срока содержания под стражей в порядке п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ); освобожден (дата) по отбытии срока,

содержащийся под стражей по данному делу с (дата)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

19 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, используя интернет- браузер «Tor», зашел на интернет- ресурс «HYDRA», установленной на планшетном компьютере марки «Digma», в «Интернет»-магазине «Галакси Стар» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, перечислив на неустановленный следствием номер QIWI- кошелька последнего денежные средства в сумме 1300 рублей в счет его оплаты. После чего от неустановленного следствием лица получил сообщение с адресом места нахождения тайника-(«закладки») с наркотическим средством, а именно: на участке местности, расположенном в лесополосе в районе административного здания по адресу: 

<

...> с географическими координатами 53.213490 северной широты, 45.076416 восточной долготы.

В тот же день, 19 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 35 минут, ФИО1, после получения смс-сообщения от неустановленного следствием лица о месте нахождения наркотического средства («закладки»), действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, отправился на участок местности, с географическими координатами 53.213490 северной широты и 45.076416 восточной долготы, расположенный в лесополосе, где забрал с земли у растущего дерева, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,567 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -??-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, находящееся в гриппер-пакете, который положил в правый карман своей куртки, продолжая незаконно хранить с целью личного потребления до 18 часов 40 минут 19 апреля 2019 года.

В тот же день, 19 апреля 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1, проезжая на автомобиле марки VolkswagenPassаt регистрационный (номер) около дома № 6а по ул. Лесная г. Пензы, заметив сотрудников полиции, с целью уклонения от уголовной ответственности, выбросил сверток с веществом массой не менее 0,567 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона -??-пирролидиновалерофенон, на участок местности, расположенный в 5 метрах от бетонного ограждения административного здания по адресу: 

<

...> "а" с географическими координатами 53.124617 северной широты и 45.3592884 восточной долготы.

После чего, 19 апреля 2019 года в 18 часов 55 минут около дома № 14а, по ул. Медицинская г. Пензы автомобиль марки VolkswagenPassаt регистрационный (номер), под управлением Х.О.Р., в котором находился ФИО1, был задержан сотрудниками полиции.

19 апреля 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 5 метрах от бетонного ограждения административного здания по адресу: 

<

...> «а» с географическими координатами северная широта 53.124617, восточная долгота 45.3592884 был обнаружен и изъят гриппер-пакет, в котором находилось вещество, массой 0,567 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) -??-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, после чего выбросил с целью уклонения от уголовной ответственности, при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал и показал, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, относительно времени, места и иных значимых деталей признает в полном объеме. (дата) в послеобеденное время он находился возле своего дома, решил приобрести наркотическое средство «скорость» и, используя планшетный компьютер «Digma», через интернет-браузер «Тог», зашел на интернет- ресурс «HYDRA», выбрал «Интернет»-магазин «Галакси Стар», где заказал наркотик «скорость» стоимостью по прайс-листу 1100 рублей, но с учетом комиссии оказалось 1300 рублей. Деньги перевел на счет QIWI- кошелька в виде биткоинов. Ему пришел адрес закладки с географическими координатами, открывшие карту района Шуист. Он попросил своего знакомого Х.О.Р. отвезти его в данный район; с какой целью, - не объяснял. Поехали примерно в 17-18 часов. Приехав на (адрес), он по координатам отправился в лесополосу один, где у основания дерева нашел сверток из изоленты красного цвета. Внутри находился гриппер-пакет, внутри которого еще один гриппер-пакет с веществом светлого цвета. Изоленту он выбросил, а гриппер-пакет положил в правый карман куртки. Когда они с Х.О.Р. сели в его автомобиль, к машине подбежали молодые люди. Предъявляли ли они удостоверения, - не помнит. Они запаниковали и поехали. Он видел, что их преследуют, и, проехав примерно 200 метров, выбросил из окна гриппер-пакет с наркотическим средством. Их задержали сотрудники полиции, доставили его в отдел для личного досмотра, при нем ничего запрещенного не нашли. Он согласился показать, куда выбросил наркотическое средство, где его и изъяли в присутствии понятых. В содеянном раскаивается; желает пройти курс лечения от наркомании и в случае назначения наказания в виде реального лишения свободы применить к нему ст.82.1 УК РФ.

При проверке показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 было установлено, что участок местности в лесном массиве, расположенном за территорией технопарка «Яблочков» по (адрес), где под деревом ФИО1 нашел наркотическое средство, имеет географические координаты 53.213490 северной широты, 45.076416 восточной долготы (л.д.77-82).

Вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: 

Так, свидетель А.Д.С. суду показал, что в апреле 2019 года занимал должность командира отделения ОРППС УМВД России по г.Пензе; (дата) он с напарником, фамилию которого сейчас не вспомнит, осуществлял патрулирование участка местности примерно в 300-400 метрах от дома (адрес). На данном участке часто распространяют наркотические средства путем оборудования закладок. Ими была замечена автомашина «Volkswagen», к которой из лесополосы вышли и направились двое мужчин, показавшиеся им подозрительными. Сами они (сотрудники полиции) были в гражданской одежде, но, подойдя к автомобилю, показали через стекло служебные удостоверения и попросили мужчин выйти из автомашины. Подсудимый сидел на переднем пассажирском сиденье. Водитель транспортного средства завел двигатель, они предприняли попытку скрыться. После осуществления преследования на протяжении примерно 10-15 минут на (адрес) автомобиль «Volkswagen» остановился на светофоре и был задержан путем перекрытия движения служебной автомашиной. В ходе преследования он заметил, как проезжая по (адрес), в районе гаражного массива и железнодорожных путей из окна со стороны переднего пассажирского сиденья было что-то выброшено. После задержания автомобиля была вызвана следственно-оперативная группа. После ее прибытия вместе с ФИО1 проследовали к участку местности на (адрес), где на дороге был обнаружен сверток и изъят в присутствии понятых. Пояснения ФИО1 давал следственно-оперативной группе, но в непосредственной близости: подсудимый пояснял, что это он выбросил сверток, предположительно, с наркотическим средством, из окна автомобиля. 

Свидетель З.Е.В. суду показала, что в один из дней весны 2019 года примерно в 21 час по просьбе сотрудника полиции в районе Шуиста участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. Вторым понятым был мужчина. На месте происшествия был также подсудимый и еще один мужчина. На дороге изъяли гриппер-пакет с веществом светлого цвета. В ее присутствии на вопросы сотрудника полиции подсудимый пояснял, что данное вещество – наркотическое средство, которое он «скинул» из окна машины. Второй мужчина, который был с подсудимым, никаких пояснений не давал. Был составлен протокол, к содержанию которого никто замечаний не имел.

Из показаний свидетеля Я.Е.В., данных в ходе предварительного расследования (дата) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.46-48), следует, что (дата) около 21 часа он находился в районе (адрес), и участвовал по просьбе сотрудника полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия – участка местности на дороге примерно в 50 метрах от дома (адрес) Также присутствовали второй понятой – девушка и двое мужчин, представившиеся Х.О.Р. и ФИО1. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты гриппер –пакет с кристаллическим веществом белого цвета и пустой гриппер-пакет, которые были упакованы в конверт, опечатаны, снабжены пояснительной запиской, на которой все расписались. ФИО1 на вопросы сотрудника полиции пояснил, что гриппер-пакеты принадлежат ему, вещество внутри – это наркотик, пакеты он выкинул из окна автомобиля Х.О.Р., когда они пытались скрыться от погони полицейских. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, содержание которого соответствовало действительности, в нем все расписались, не имея замечаний. 

Из показаний свидетеля Х.О.Р., данных в ходе предварительного расследования (дата) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.52-54), следует, что (дата) около 17 часов ему позвонил знакомый ФИО1 и попросил отвезти его в район Шуиста. Примерно в 17 часов 30 мин. на его автомобиле «Фольцваген пассат» красного цвета per. (номер) регион они отъехали от его дома на (адрес). ФИО1 сидел на переднем пассажирском сиденье, в руках у него был планшет с открытым навигатором, по координатам в котором он указывал, куда ехать. Около 18 часов 30 мин. они приехали к месту назначения примерно в 400-500 метрах от дома (адрес) ФИО1 с планшетом отправился в сторону леса, а он (свидетель) понес мусор на свалку возле лесополосы. Примерно через 10 минут, около 18 часов 40 мин. ФИО1 вернулся, сели в автомобиль, к которому подбежали незнакомые молодые люди, стали стучать в стекло. Испугавшись, он очень быстро уехал, за ними осуществлялась погоня, что в пути следования делал ФИО1, - он не смотрел. Автомобиль был задержан около дома (адрес) как оказалось, сотрудниками полиции. После прибытия оперативно-следственной группы был осмотрен его автомобиль, были изъяты его телефон «Нокиа», а также телефон и планшет, принадлежащие ФИО1 После этого ФИО1 сотрудники полиции куда-то отвезли примерно на 1 час, а, вернувшись вместе с ними, ФИО1 повел всех в сторону места напротив дома (адрес), где на дороге в присутствии понятых был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета и пустой пакетик, которые были упакованы, опечатаны. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что данные пакетики принадлежат ему, в них - наркотик, он их выкинул из окна автомашины во время преследования. 

Из показаний свидетеля А.А.Н., данных в ходе предварительного расследования (дата) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.58-59), следует что он, будучи старшим дознавателем ОД УМВД России по г. Пензе, в составе следственно-оперативной группы (дата) составил протокол осмотра места происшествия – участка местности у дома (адрес), где был изъят сверток с порошкообразным веществом. 

При проверке показаний на месте с участием свидетеля А.А.Н. было установлено, что вышеназванный участок местности расположен в 5 метрах от бетонного ограждения административного здания по (адрес) и имеет географические координаты 53.124617 северной широты и 45.3592884 восточной долготы (л.д. 60-64).

Согласно рапорту командира отделения ОРППС УМВД России по г.Пензе А.Д.С. от (дата) в указанный день ФИО1 и Х.О.Р. были замечены выходящими из лесополосы недалеко от дома (адрес) около 18 часов 40 мин.; при попытке скрыться на автомобиле «VolkswagenPassаt» на (адрес) из окна переднего пассажирского сиденья был выброшен сверток (л.д.22).

Из протокола осмотра места происшествия от (дата) следует, что в период времени с 20 часов 10 мин. до 20 часов 55 мин. по адресу: (адрес) А с участием водителя Х.О.Р. осмотрена автомашина «VolkswagenPassаt» регистрационный (номер) где обнаружены на переднем пассажирском сидении и изъяты сотовый телефон марки «Samsung» и планшетный компьютер марки «Digma»; между пассажирским и водительским сиденьем обнаружен и изъят сотовый телефон «Nokia» (л.д.23-25).

Согласно протоколу от (дата) осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии примерно 30-50 метров от (адрес), - в период времени с 21 часа 10 мин. до 21 часа 40 мин. с участием понятых З.Е.В. и Я.Е.В.., а также Х.О.Р. и ФИО1 на участке дороги, идущей между двумя бетонными заборами, обнаружены и изъяты два прозрачных гриппер-пакета, в одном из которых белое кристаллическое вещество, другой – пустой; дорогу к этому месту указал ФИО1 (л.д. 39-41).

Согласно заключению физико-химической экспертизы (номер) от (дата) вещество, изъятое при осмотре места происшествия (дата), массой 0, 567 грамма содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями)-??-пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д.114-116).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение (владение на протяжении нескольких минут, когда он имел возможность распорядиться приобретенным веществом по своему усмотрению, и фактически сделал это, избавившись от него) наркотических средств в значительном размере (т.е. свыше 0,2 грамм, но не свыше 1 грамма для наркотического средства N- метилэфедрона и его производных).

Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период неотбытого наказания по предыдущему приговору суда; на учете врача-психиатра не состоит (л.д.100), состоит на учете 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется без замечаний (л.д.110).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы (номер) от (дата) (л.д.123-125) ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> выявленный синдром зависимости выражен не столь значительно и не мог оказать какого-либо влияния на способность в полной мере осознавать общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не выявлял и не выявляет в настоящее время признаков хронического психического заболевания, временного болезненного нарушения психической деятельности, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 как страдающий наркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации сроком не более 5 лет. Противопоказаний по материалам уголовного дела для проведения данного вида лечения у него не выявлено (л.д.123-125). 

Смягчающим наказание обстоятельством, влекущим применение ч.1 ст.62 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств его совершения. Также смягчающими наказание обстоятельствами являются раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья самого подсудимого и его близкого родственника – матери.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимого, недостаточность исправительного воздействия на ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, по предыдущему приговору суда, факт уклонения ФИО1 от отбывания того наказания, суд не усматривает оснований для определения вида наказания, альтернативного лишению свободы, как не усматривает оснований и для применения ст.73 УК РФ. Мера наказания, не связанная с реальным лишением свободы, по убеждению суда, не будет соответствовать целям наказания, к каковым закон относит, в том числе, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Правила ст.70 УК РФ суд не применяет, поскольку в настоящее время наказание по приговору мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного района г. Пензы от (дата) полностью отбыто.

Как лицу наркозависимому, а также находившемуся в розыске в период судебного производства, для отбывания наказания ФИО1 надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Вместе с тем, принимая во внимание волеизъявление подсудимого о добровольном прохождении курса лечения от наркомании, о прохождении медицинской и социальной реабилитации суд считает возможным отсрочить ФИО1 отбывание наказания в соответствии со ст.82.1 УК РФ, поскольку он впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и осуждается к лишению свободы, признан больным наркоманией. 

Срок, необходимый для проведения курса лечения конкретно в отношении больного ФИО1 от наркомании и его реабилитации, определен в заключении эксперта, изложенном выше.

Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек за осуществление его защиты адвокатом по назначению, - суд не усматривает. Отказ от защитника он не заявлял.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82.1 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до окончания прохождения курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации, социальной реабилитации, не более чем на пять лет.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, - отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

На основании ст.ст.131, 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет 5400 (пять тысяч четыреста) рублей в качестве процессуальных издержек за осуществление защиты адвокатом по назначению.

Вещественное доказательство по делу: гриппер-пакет с остатками вещества белого цвета в следовых количествах; гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,557 г, - уничтожить; сотовый телефон марки «Samsung» и планшетный компьютер марки «Digma», - передать ФИО1; сотовый телефон марки «Nokia», - передать по принадлежности Х.О.Р.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий